ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ               РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

      ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

             РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

                                     ПРЕЗИДИУМ

                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        Протокол № 26                                                                        27 апреля 2004 г.

     О проведении республиканского конкурса на звание
     «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза».

     1. В целях дальнейшего совершенствования работы по охране труда, контроля за состоянием условий и охраны труда в учреждениях образования республики, повышения теоретических и практических знаний уполномоченных по охране труда, профилактики и снижению производственного травматизма профзаболеваний утвердить Положение о проведении республиканского конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза», Перечень вопросов участникам конкурса и форму, Представления (Приложение №№1, 2, 3).

     2. Утвердить Республиканскую конкурсную комиссию по организации и проведению конкурса в следующем составе:

     Прохоров Ю. П. – председатель рескома профсоюза;

     Ягнов В.Н. – главный технический инспектор труда рескома профсоюза;

     Зимина Т.Н. – председатель комиссии по охране труда рескома профсоюза;

     Ахунова Ф.С. – ведущий специалист по охране труда МО РТ;

     Бургуева Д.И. – главный правой инспектор труда рескома профсоюза;

     Мингалеев Н.З. – председатель Совета председателей профкомов вузов;

     Пукирева О. В. -  председателя райкома профсоюза Советского района.

     4. Председателям районных, городских организаций профсоюза, профкомов вузов, ссузов:

     довести информацию о проведении конкурса до всех первичных организаций профсоюза;

     до 30 ноября текущего года провести 1 тур конкурса;

     до 10 декабря текущего года представить в республиканскую конкурсную комиссию материалы на победителей 1 тура для участия их в республиканском конкурсе.

     5. Контроль за выполнением постановления возложить на главного технического инспектора труда Ягнова В.Н. и комиссию по охране труда рескома профсоюза.

                     Председатель

                рескома профсоюза                                        Ю.П.Прохоров.

Приложение № 1

П О Л О Ж Е Н И Е

                                    о республиканском конкурсе на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза»

     1.Цели и задачи конкурса

     Республиканский конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» проводится в целях дальнейшего совершенствования работы уполномоченных по охране труда, повышения уровня их теоретических и практических знаний, активизации общественного контроля профсоюзных комитетов за условиями и охраны труда, создания здоровых и безопасных условий труда работников учреждений образования республики.

     2. Организация конкурса

     участниками конкурса являются все уполномоченные по охране труда профсоюзных комитетов, избранные на собраниях трудовых коллективов.

     В ходе конкурса уполномоченные по охране труда:

     - самостоятельно, а также совместно с представителями работодателя (администрации) учреждения образования, государственных и муниципальных органов контроля и надзора проводят проверки  состояния условий и охраны труда в учреждении образования, соответствие их требованиям законодательства об охране труда;

     - принимают участие в работе совместных комитетов (комиссий) по охране труда, выступают на заседаниях комитета (комиссии) по охране труда, на собраниях трудового коллектива и профсоюзных собраниях по вопросам условий и охраны труда;

     - при выявлении нарушений законодательства по охране труда, окружающей среды, страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний выдают руководителям учреждения образования обязательные к рассмотрению представления об их устранении;

     - в случае возникновения угрозы жизни и здоровью работников предъявляют руководителям учреждений образования требования о приостановке работ;

     - участвуют в подготовке Соглашений по охране труда и раздела коллективного договора по охране труда, осуществляют контроль за их выполнением;

     - вносят предложения, направленные на улучшения условий и охраны труда работников;

     - принимают участие в расследовании несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, трудовых споров, связанных с нарушением законодательства об охране труда, обязательств, предусмотренных коллективным договором и Соглашением по охране труда, а также с изменением условий труда;

     - проверяют выполнение администрацией учреждения образования представлений технического инспектора труда профсоюза, предписаний органов государственного надзора;

     - участвует в комиссии по проверки готовности учреждения образования, кабинетов, лабораторий, помещений к началу учебного года, к работе в холодный и переходный период года, приемке и испытания оборудования;

     - участвуют в оформлении средств наглядной агитации по охране труда;

     - участвуют в административно-общественном контроле за охраной труда.

     3. Порядок проведения конкурса

     - Республиканский конкурс на «Лучшего уполномоченного по охране труда Профсоюза» проводится 1 раз в два года в три тура.

     Первый тур конкурса определяет лучшего уполномоченного по охране труда района, города, вуза, ссуза. Подведение итогов первого тура - ноябрь текущего года.

     Второй тур конкурса проводится республиканской конкурсной комиссией в декабре текущего года.

     На второй тур конкурса в республиканский комитет профсоюза до 10 декабря текущего года предоставляются материалы о работе уполномоченных по охране труда - победителей районных, городских, вузовских, ссузовских конкурсов: представления, пояснительная записка к представлению, другие материалы.

     Для проведения 1 тура конкурса территориальная, вузовская, ссузовская организации профсоюза создают конкурсную комиссию, которая разрабатывает и утверждает программу его проведения, которая должна предусматривать и учитывать знания по вопросам охраны труда, законодательства о труде, а также практическую деятельность уполномоченных по охране труда.

     При проведении 2 тура республиканская конкурсная комиссия изучает представленные материалы и определяет 6 претендентов для участия в финальной части конкурса.

     В 3 туре - финальной части конкурса участники отвечают на вопросы, с ними проводится собеседование, деловая игра, обмен опытом работы.

     Победители  конкурса определяются Республиканской конкурсной комиссией путем голосования.

     4. Награждение победителей и призеров конкурса.

     Победители и призеры 1 тура конкурса награждаются грамотами соответствующей территориальной
, вузовской, ссузовской организации профсоюза, премиями, подарками, сувенирами за счет соответствующей территориальной, вузовской, ссузовской организацией профсоюза. Размеры премий, дополнительные виды поощрений победителям  1 тура конкурса определяются территориальной, вузовской, ссузовской организацией профсоюза самостоятельно.

     Победители  3 тура – финальной части конкурса награждаются  грамотами республиканского комитета профсоюза: за 1 место в размере 5000 рублей, за 2 место- 3500 рублей, за 3 место – 2000 рублей за 4, 5, 6 место – по 1000 рублей.

      5. Финансирование конкурса

     Организационные расходы и премирование победителей 3 тура – финальной части республиканского конкурса производится за счет республиканского комитета профсоюза.

     Организационные расходы и премирование победителей 1 тура конкурса производится за счет территориальных, вузовских, ссузовских организаций профсоюза.

     Оплата командировочных расходов участников 3 тура – финальной части  республиканского конкурса производится за счет командирующих организаций.

Приложение 2

П Е Р Е Ч Е Н Ь

вопросов участникам конкурса на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза».

1.Право работника на труд, отвечающий требованиям безопасности и гигиены

   ( ст. 219 Трудового кодекса РФ).

2. Служба охраны труда в организации (ст. 217 Трудового кодекса РФ).

3. Комитеты (комиссии) по охране труда, их задачи, функции, права, обязанности (ст. 218 Трудового кодекса РФ).

4. Обязанности работодателя по обеспечению безопасных условий труда (ст.212 Трудового кодекса РФ).

5.Обязанности работника в области охраны труда (ст.214 Трудового кодекса РФ).

6. Обучение по охране труда (ст.225 Трудового кодекса РФ, Постановление Минтруда и Минобразования РФ от 13 января 2003 г. № 1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций).

7. Общественный контроль за охраной труда (ст.  370  Трудового кодекса РФ, «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности»).

8. Общие положения по формированию и организации деятельности совместных комитетов (комиссий) по охране труда (постановление Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29.05.2006 г. № 413).

9. Положение об уполномоченном (доверенном) лице по охране труда профессионального комитета образовательного учреждения. (постановление Президиума ЦК профсоюза работников народного образования и науки от 03.03.2004 г. № 21).

10. Основные задачи уполномоченного (доверенного) лица по охране труда профессионального союза (Положение об уполномоченном (доверенном) лице профсоюзного комитета образовательного учреждения, утв. Президиумом ЦК профсоюза работников  народного образования и науки 3 марта 2004 г. Протокол № 21).

11. Функции уполномоченного (доверенного) лица по охране труда (Положение об уполномоченном (доверенном) лице по охране труда профсоюзного комитета образовательного учреждения, утв. Президиумом ЦК профсоюза работников народного образования и науки 3 марта 2004 года протокол № 21).

12. Права уполномоченного по охране труда.

13. Гарантии прав деятельности уполномоченного по охране труда (ст.374 Трудового кодекса РФ, Постановление Президиума ЦК профсоюза работников народного образования и науки от 3 марта 2004 г. Пр. № 21).

14. Положение об административно – общественном контроле за охраной труда в учреждениях образования (постановление президиума ЦК Профсоюза работников народного образования, высшей школы и научных учреждений от 1.07.87 г. № 7).

15. Правила по охране труда, обязательны для работодателя (администрации)  ст. 211 Трудового кодекса РФ, постановление Минтруда РФ от 6.04.01 г.).

16. Инструктаж по охране труда (ст.212 Трудового кодекса РФ, ГОСТ 12.0.004-90 «Организация обучения безопасности труда. Общие положения»).

17. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда (постановление Минтруда РФ от 6.04.01 г. № 30).

18.Обеспечение работников спецодеждой и другими средствами индивидуальной защиты (ст. 221 Трудового кодекса РФ, постановление Минтруда РФ от 29.12.97 г. № 66 ,от 30.12.97 г. № 69).

19. Медицинские осмотры некоторых категорий работников (ст. 213 Трудового кодекса РФ, приказ Минздрава РФ от 14.03.96 г. № 90).

20. Страхование работников от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний (ст.184 ТК РФ, ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний» от 24.07.98г. № 125-ФЗ).

21. Несчастные случаи на производстве, подлежат расследованию и учету (ст.227 ТК РФ).

22. Обязанности работодателя при несчастных случае на производстве (ст.228 ТК РФ).

23. Правила безопасности при эксплуатации электроустановок (П.Минтруда РФ от 5.01.01 г. № 3).

24. Порядок расследования несчастных случаев на производстве (ст.229 ТК РФ)

25.Действие персонала в случае возникновения пожара.

26.Организация первой медицинской помощи пострадавшим от несчастных случаев на производстве (ст.228 ТК РФ).

27. Проведение аттестации рабочих мест по условиям охраны труда (ст.212 ТК РФ, постановление Минтруда РФ от 143.03.97 г. № 12).

28. Контроль уполномоченного по охране труда за выполнением коллективного договора и Соглашений по охране труда (ст.51 ТК РФ).

29. Особенности расследования нечастных случаев на производстве групповых, с тяжелым и смертельным исходом.

30. Компенсации работникам за работу в неблагоприятных (тяжелых и вредных) условиях труда.

31. Порядок приемки в эксплуатацию вновь оборудованных лабораторий, кабинетов, мастерских, оборудования.

32. Меры безопасности при работе в лабораториях, кабинетах, мастерских, производственных участках и т.д.

33. Меры безопасности во время  проведения занятий по физической подготовке и спорту.

П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е

на республиканский конкурс

«Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза»

             (наименование учреждения образования)

_______________________________________________________________________________________
                        (фамилия, имя, отчество уполномоченного, должность)

	№ п/п
	Основные показатели работы

Уполномоченного по охране труда
	Оценка в (баллах) за 1 ед.
	Общее количество мероприятий
	Всего баллов

	1.

	Количество проверок, проведенных уполномоченным в составе комиссий (одна проверка)
	5 баллов

	2.
	Количество самостоятельных проверок с выдачей (письменно) представлений (одно представление)
	 5 баллов

	2.1.
	Из них выполнено (одно представление)
	 10 баллов

	3.
	Количество обращений о привлечении к ответственности виновных лиц, допустивших нарушения требований охраны труда
	 10 баллов

	4.
	Участие в подготовке мероприятий для включение в соглашения по охране труда,..
	 3 балла.

	5.
	Выполнение мероприятий соглашения по охране труда (одно мероприятие, выполненное в полном объеме).
	3 балла

	6.
	Наличие действующего уголка, кабинета по охране труда.
	 5 баллов

	7.
	Обучение уполномоченного на курсах охраны труда.
	3 балла

	8.
	Обеспеченность работников спецодеждой и другими СИЗ в соответствии с нормами (один работник и одно рабочее место).
	5 баллов

	9.
	Наличие инструкций по охране труда для должностей и профессий (одна инструкция).
	1 балл

	9.1..
	Для видов работ (одна инструкция)
	1 балл

	10
	Отсутствие несчастных случаев с работниками за отчетный период
	5 баллов

	11.
	Итого общее количество баллов

Составил

Уполномоченный по охране труда

_________________(подпись)

Подтверждаю сведения уполномоченного по охране труда

Председатель Первичной профсоюзной организации
М.П.

___________________(дата, подпись)